
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 66 della seduta del 01/03/03.                       
 
 
Oggetto: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2007/2013. Approvazione del piano 
finanziario. Modifica scheda di Salvaguardia n.8 – “Avviso Pubblico per la realizzazione dei 
Contratti Locali di Sicurezza”. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Marcello Minenna 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Maurizio Nicolai, F.to Dott. Tommaso Calabrò 

Dirigente di Settore: Dott. Bruno Zito 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato 
 
 
 
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI   

• la Delibera di Giunta Regionale n.234 del 27.06.2013 con la quale è stato approvato il 

Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione 

del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013 e la successiva Delibera di 

Giunta Regionale di rettifica n. 295 del 05.08.2013;  

• la Delibera di Giunta Regionale n.121 del 08.04.2014 con la quale il Programma è stato 

nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 

2007/2013);  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 02.03.2015, come integrata e modificata dalla 

Delibera di Giunta Regionale n. 511 del 03.12.2015, con la quale è stato costituito il Fondo 

Unico PAC a seguito della II° fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 

20072013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 8746 final del 

18.11.2014;  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stato rimodulato il 

piano finanziario del PAC Calabria 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive 

degli interventi a seguito della rimodulazione finanziaria;  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 01.12.2015 con la quale è stato rimodulato il 

piano finanziario del PAC Calabria 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive 

degli interventi a seguito della rimodulazione finanziaria;  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 40 del 24.02.2016 con la quale:   

▪ è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC Calabria 2007/2013 ed 

è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, 

n. 190;  

▪ sono state approvate nuove schede descrittive a seguito della rimodulazione 

finanziaria;  

• la Delibera di Giunta Regionale n.520 del 16.12.2016 con la quale è stata approvata la 

variazione fra Assi, tra il Pilastro Misure Salvaguardia, Scheda II.18 “Interventi di 

rafforzamento delle attività di gestione, monitoraggio e controllo FSE”, ed il Pilastro Nuove 

Operazioni, Scheda III.6 “Politiche Attive del Lavoro”;   

• la Delibera di Giunta Regionale n.467 del 29.10.2018, “Piano di Azione Coesione 

2007/2013 – Rimodulazione piano finanziario”;   

• la Delibera di Giunta Regionale n.471 del 02.10.2019, “Piano di Azione Coesione 

2007/2013. Rettifica DGR 467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del 

differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma”;   

• la Delibera di Giunta Regionale n.104 del 25.05.2020, “Piano di Azione Coesione 

2007/2013 – Rimodulazione Piano finanziario e approvazione schede intervento”;  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 15.06.2020, “Piano di Azione e Coesione 

2007/2013. Modifica e Sostituzione allegati DGR 104 del 25.05.2020”;   

• la Delibera di Giunta Regionale n.216 del 28.7.2020, “Piano di Azione e Coesione 

(PAC)2007/2013. Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la 

conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni”;   

• la Delibera di Giunta Regionale n.186 del 8.5.2021, “Piano di Azione e Coesione Calabria 

(PAC) 2007/2013 - Avviso Pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza 

SCHEDA Salvaguardia n. 8 – Protocollo di intesa per la Riqualificazione di immobili 

confiscati alla criminalità organizzata per la realizzazione di presidi di legalità, sicurezza, 



Pag. 3 di 3 

 

giustizia. – APPROVAZIONE SCHEMA”, con la quale è stato approvato lo schema di 

Accordo per la realizzazione dell’intervento denominato “Ristrutturazione, completamento e 

rifunzionalizzazione di un immobile confiscato sito nel Comune di Tropea da destinare a 

nuova sede della Compagnia Carabinieri di Tropea”, è coerente con gli obiettivi della 

“Misura di Salvaguardia n.8 -” Avviso Pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di 

Sicurezza” del PAC 2007/2013, per un importo di € 2.500.000,00; 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 573 del 15.11.2022 il termine per la conclusione 

degli interventi finanziati con le risorse del PAC 2007/2013 è stato differito al 31.12.2023, 

con l’unica eccezione dell’intervento relativo alla realizzazione della Caserma dei 

Carabinieri nel comune di Tropea; 

CONSIDERATO CHE: 

− sulla base della ricognizione effettuata dal Dipartimento Transizione Digitale e Attività 

Strategiche – Settore “Attuazione programma di Governo – Coordinamento Progetti 

Strategici - Legalità e Sicurezza. Attuazione Legge Regionale 9/2018”, è emerso che è 

possibile finanziare alcuni interventi di riuso, recupero e rigenerazione urbana del territorio 

attraverso la collocazione di presidi delle Forze di Polizia, nonché di riqualificazione di 

immobili confiscati e non, da destinare all’Arma dei Carabinieri; 

RITENUTO, dover modificare la scheda di Misura Salvaguardia n. 8, per come allegata al presente 

atto; 

PRESO ATTO   

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente, ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge Regionale 13 

maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente 

e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;   

• che ai sensi dell’art.4 della legge Regionale 23 Dicembre 2001 n.47, il Dirigente generale 

ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 

provvedimento, di mera presa d’atto del differimento del termine di conclusione del 

Programma, non comporta oneri a carico del bilancio regionale;   

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assessore Minenna  

DELIBERA  

1. di modificare la Scheda di Salvaguardia n. 8 del PAC Calabria 2007/2013, allegata al 

presente atto, quale parte integrale e sostanziale.   

2. Di notificare, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria, 

il presente provvedimento all’Agenzia per la Coesione Territoriale 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  

f.to MONTILLA                                                                   f.to OCCHIUTO 



 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

  1/4 

Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria  

 

SCHEDA Salvaguardia n. 8 – “Avviso Pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di 

Sicurezza”  

 

Risultati attesi: 

Riduzione dei livelli di insicurezza pubblica e di illegalità, con priorità per le aree e per i settori in 

cui i costi che ne derivano costituiscono ostacoli rilevanti per la coesione e la competitività dei 

territori. 

Indicatori di risultato: 

Percezione del rischio criminalità. 

Azione: 

• Realizzazione di cinque Contratti Locali di Sicurezza 

• Riqualificazione di un immobile confiscato alla criminalità organizzata nel comune di 

Tropea per la realizzazione di un presidio di sicurezza, anche con quota di 

cofinanziamento a valere su altri Fondi o programmi regionali e nazionali. 

• Riqualificazione di immobili per la realizzazione di presidi di sicurezza (Caserme, alloggi) 

destinati alle Forze di Polizia 

 

OBIETTIVI 

Garantire migliori condizioni di sicurezza a cittadini e imprese contribuendo alla riqualificazione 

dei contesti caratterizzati da maggiore pervasività e rilevanza dei fenomeni criminali. 

Sostenere la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza, contribuendo alla riqualificazione dei 

contesti caratterizzati da maggiore pervasività e rilevanza dei fenomeni criminali, attraverso la 

realizzazione di interventi integrati a livello territoriale per migliorare i livelli di sicurezza e legalità 

delle comunità locali. 

Potenziare i presidi di legalità, sicurezza, giustizia, a tutela del bene comune e per una sempre 

più incisiva e adeguata azione di contrasto a tutti i fenomeni di illegalità e alle mafie. 

 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

1) I Contratti Locali di Sicurezza sono costituiti dalle seguenti tipologie di operazioni: 



  2/4 

- realizzazione, sistemazione e attrezzatura di aree verdi in stato di degrado, 

destinate a diventare luoghi di aggregazione sociale e aree per lo sport e il tempo 

libero; 

-  realizzazione, riqualificazione, adattamento e/o allestimento di locali pubblici da 

adibire a laboratori e ad attività sociali e culturali; 

-  realizzazione o adattamento di immobili da adibire a laboratori e/o aree attrezzate 

per piccole iniziative imprenditoriali con priorità a locali di proprietà pubblica non 

utilizzati o confiscati alla criminalità organizzata; 

-  realizzazione di impianti tecnologici per rendere più sicuri i luoghi pubblici e/o di 

sistemi di video sorveglianza del territorio e di allarme per gli illeciti ambientali; 

2) Riqualificazione di un immobile confiscato alla criminalità organizzata nel comune di 

Tropea per la realizzazione di un presidio di sicurezza, anche con quota di 

cofinanziamento a valere su altri Fondi o programmi regionali e nazionali. 

3) Riqualificazione di immobili per la realizzazione di presidi di sicurezza (Caserme, alloggi) 

destinati alle Forze di Polizia. 

  

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

Contratti 

Locali di 

Sicurezza 

Le operazioni sono realizzate esclusivamente negli ambiti territoriali individuati dal 

Tavolo di Partenariato Regionale su proposta dei Prefetti delle province calabresi. E’ 

prevista la realizzazione di cinque Contratti Locali di Sicurezza, uno per ciascuna 

provincia calabrese. 

I beneficiari sono i Comuni singoli o associati, Province  

Accordo 

Quadro 

ex art. 15 

L. 241/90 

L’operazione consiste nella riqualificazione di un immobile confiscato alla criminalità 

organizzata al fine di potenziare un presidio di legalità, sicurezza, giustizia nel 

comune di Tropea. 

 

 
L’operazione consiste nella riqualificazione di immobili per la collocazione di presidi 

delle Forze di Polizia  

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

Le risorse pubbliche inizialmente programmate e pari a 22.526.751,12 euro che sono sufficienti a 

coprire la quota di 2,5 mln di euro da destinare alla Caserma di tropea nonché la somma di € 

1.500.000,00 da destinare alle nuove operazioni. 



  3/4 

: 

Interventi Input 

(MLN di 

Euro) 

Target (fine intervento)  

Realizzazioni 

Contratti Locali di Sicurezza 18,53 N° di interventi realizzati nell’ambito 

dei Contratti Locali di Sicurezza 

5 

Realizzazione di n. 1 Accordo Quadro 

ex art. 15 L. 241/90 

 

2,5 

N° intervento realizzato 1 

Realizzazione di presidi di sicurezza 1,5 N° interventi realizzati ➢ 3 

 

 

 

Solo per l’intervento relativo alla realizzazione della Caserma di Tropea il termine di conclusione 
dell’operazione è differito al 31.12.2026, giusta DGR n. 573_2022. 
 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 

quantificazione 

(definizione 

operativa) 

Realizzazione di cinque 

Contratti Locali di 

Sicurezza 
Percezione del rischio criminalità (famiglie che 

avvertono molto o abbastanza disagio al rischio di 

criminalità nella zona in cui vivono sul totale delle 

famiglie). 

DPS Istat – BD 

Indicatori 

Regionali di 

Contesto  
Realizzazione di n. 1 

Accordo Quadro ex art. 15 

L. 241/90 

Realizzazione di presidi di 

sicurezza 

Realizzazione di caserme e alloggi per le Forze di 

Polizia 

DPS Istat – BD 

Indicatori 

Regionali di 

Contesto 



  4/4 

2023 2024 2025 2026 

I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI 

        100%             
     100

% 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE  

 

Dipartimento Transizione Digitale e Attività Strategiche 

 

CRONOPROGRAMMA  


